План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 9 час 1  
Датум: 
	Тема: 2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Множи и дели трицифрени броеви со 10 и со 100
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Знае да множи и дели трицифрени броеви со 10  и 100 
	Може да множи и да дели трицифрени броеви со 10  и 100  
	• Разговараме за множењето и делењето трицифрени броеви со 10 и 100. Опишете што се случува кога множите со 10? …делите со 10? Кој е односот помеѓу множењето/делењето со 10 и множењето/делењето со 100? (пр. множењето со 10 два пати е исто што и множењето со 100).
	З

метод на разговор

	Карти кои содржат прашање во вид на задача
	

набљудување
прашања одговори

	
30
	Множи и дели трицифрени броеви со 10 (прво решението е цел број, а потоа напредува кон повеќецифрени броеви) и го разбира резултатот
Почнува да множи и дели броеви со 100 и врши слични делења
Го проверува множењето со користење различни техники, на пр: проверка 6 • 8= 48 со множење 6 • 4 и негово удвојување
Го проверува делењето со помош на множење, на пр:множи 4  12 проверка 48:4
	Може да множи и дели трицифрени броеви со 10 (прво решението е цел број, а потоа напредува кон повеќецифрени броеви) и го разбира резултатот 
Може да множи и дели броеви со 100 и врши слични делења
Го разбира и може да  го проверува множењето со користење различни техники
Може да го проверува делењето со множење 
	• Наставникот кажува трицифрен број. Тие ги запишуваат сите примери за множење и делење со 10 кои го содржат  тој број, пр.
за 345- 345 • 10 = 3450;   3450 : 10 = 3450;  34,5 • 10 = 345; 345 : 10 = 34,
• Продолжуваме со множење и делење со 100.
Разговараме  по следниве прашања: Која е вредноста на бројот 4 во 345? Која е вредноста на овој број откако ќе биде помножен со 100?
• Учениците ги подредуваат картите за да направат задачи со множење и делење: 58,9
• 10 =
5,89



• Учениците се поттикнуваат да одредат колку множења и делења со 10 или 100 може да запишат во една минута. Партнерот проверува дали сите цифри се на точно место.
	С
вербален-дијалошки метод

Техника чекање
Техника Табела


м. на објаснување

С

	
Комплет од карти, кои може да се спојат заедно за да се состават задачи со множење и делење со 10 и 100
	

Прашања
Одговори


Решение


набљудување
Дискусија

	[bookmark: _Hlk442555089]
5
	Брзо и точно множи и дели трицифрени броеви со со 10  и 100
	Може брзо и точно да множи и дели трицифрени броеви со со 10  и 100
	• Игра за парови. Учениците ставаат купче од карти  (со броевите 0 -10 на нив) со предната стана надолу. Го делат на две купчиња така што секој ќе има по едно купче. Учениците влечат една карта од купчето и ја покажуваат картата на партнерот. За секоја извлечена карта, партнерот треба бројот да го подели и помножи со 10 и со 100.
	Г
м. на игра

	Карти со броеви од 0 до10 
	Прашањ
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност: Дискусија за мотивирање и повторување на знаењата
Заедничка работа, самостојна работа на учениците, работа со ученици кои имаат потреба од помош. 
Завршни активности: игровна активност 
	 
Задачи за вежбање: Збирка задачи -стр. 56
	групи од по, множи, множење, помножено со
множител, производ 
дели, дели еднакво, по еден секој по два секој по три секој...
групирање во парови, тројки... десетки
еднакви групи од дели, делење, поделено со, поделено на десет пати (поголемо /помало)



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 9 час 2  
Датум: 
	Тема: 2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Удвојува двоцифрени броеви каде удвоената единицата не надминува десет
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Удвојува едноцифрени и двоцифрени броеви

	Може да удвојува едноцифрени  и двоцифрени броеви

	• Повторуваме удвојување до 50. Бидејќи ова е потсетување на она што беше изучувано минатото полугодие, се организираат активности во кои од учениците се очекува да даваат брзи одговори, пр. поставените задачи, учениците одговараат со брзо запишување на резултатите на лист хартија и покажување на решението..
	З
метод на разговор
Техника чекање
	листови
маркери

	Прашања
Одговори


	
25









	Удвојува двоцифрени броеви
Брзо ги удвојува целите броеви до 50, броевите со полна десетка до 500 и броевите со полна стотка до 5000, и ги дели на половина
Го проверува множењето со користење различни техники, на пр: проверка 6 • 8= 48 со множење 6 • 4 и негово удвојување

	Може да удвојува двоцифрени броеви
Може брзо да ги удвојува целите броеви до 50, броевите со полна десетка до 500 и броевите со полна стотка до 5000, и ги дели на половина
Може да го проверува множењето со користење различни техники, со множење и негово удвојување
	• Со учениците вежбаме удвојување двоцифрени броеви поголеми од 50, каде што удвоената единицата не надминува десет, пр. 63. Пишуваме забелешки за да го прикажеме процесот, 
пр. Двојно од 60 е 120/   Двојно од 3 е 6/  120 + 6 е 126.
• Во парови, учениците меѓусебно си поставуваат задачи за удвојување.  
Играме „Околку светот“.  Сите ученици си седат на свое место, освен еден ученик кој седи зад друг ученик. Наставникот поставува задача со удвојување, (пр. двојно од 43). Доколку ученикот кој стои прв даде точно решение, тој се поместува да застане зад следниот ученик кој седи. Доколку ученикот кој седи е првиот кој ќе даде точен одговор, тогаш  тој ги менува  местата со ученикот кој го предизвикал и се поместува да застане зад својот сосед. Кој може да се помести најдалеку  околу ‘светот’?  Прашањата се во зависност од способностите научениците
	З

вербален-дијалошки метод


Техника Вртелешка

З/ С
	
Листа со задачи со удвојување






	

Дискусија


Прашања
Одговори
Решение





 групирање 

	
10
	Брзо и точно  удвојува едноцифрени и двоцифрени броеви

	Може да удвојува едноцифрени  и двоцифрени броеви

	Ученциите косритат ИКТ за удвојување на броеви на линковите http://mathszone.webspace.virginmedia.com/mw/doubling/doubling%202%20digit.swf
Користете виртуепна машина за удвојување двоцифрени броеви
http://www.topmarks.co.uk/Flash.aspx?f=FunctionMachinev3
	С
м. на игра
м. работа со компјутер
	
Компјутер ЛЦД проектор Интернет 
	
Прашања
Одговори

Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведна активност, повторување на стекнатите знаења, најава на целта на часот  
Заедничка работа, заедничка работа / Техника Вртелешка
Завршни активности: Употреба на ИКТ, применливост на знаењата
	

	двојно
половина
десетки
единици/ (мерка)
разложува



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 9 час 3
Датум: 
	Тема: 2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Удвојува двоцифрени броеви каде удвоени едниците надминуваат десет
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Удвојува едноцифрени и двоцифрени броеви

	Може да удвојува едноцифрени  и двоцифрени броеви
	• Повторуваме удвојување до 50 и најавана целта на часот, проширување на знаењата од претходниот час со удвојување на двоцифрени броеви каде удвоени едниците надминуваат десет. 
	З
метод на разговор
	бела табла/ хартија
маркери
	

набљудување


	
25








	Удвојува двоцифрени броеви
Го проверува множењето со користење различни техники, на пр: проверка 6 • 8= 48 со множење 6 • 4 и негово удвојување
	Може да удвојува двоцифрени броеви
Може да го проверува множењето со користење различни техники, со множење и негово удвојување
	• Заедно со учениците, вежбаме удвојување, пишувајќи, пр. 48.
Двојно од 40 е 80; Двојно од 8 е 16, значи80+16 е 96.
Во парови, учениците извлекуваат две карти од нивното купче со лицето свртено надолу. Тие составуваат двоцифрен број и го удвојуваат. Потоа тие ги заменуваат цифрите за да состават двоцифрен број и го удвојуваат.
• Предизвик за учениците да видат колку двоцифрени броеви можат да удвојат за една минута.

• Учениците се подготвуваат за преполовување поставувајќи прашања како: Кој е бројот кој кога ќе се удвои дава …?
	З

вербален-дијалошки метод 
Техника Табела
С
м. на објаснување
	Карти 0-9 по пар или мала група

листови со табели за удвојување
	

Прашања
Одговори
Решение


	
10
	Брзо и точно  удвојува едноцифрени и двоцифрени броеви

	Може да удвојува едноцифрени  и двоцифрени броеви

	•  Ученциите косритат ИКТ за удвојување на броеви на линковите  
Разложува на СДЕ http://mathszone.webspace.virginmedia.com/mw/doubling/doubling%202%20digit.swf
Вежбајте удвојување до 100 на:
http://www.topmarks.co.uk/maths-games/hit-the-button
	С
м. работа со компјутер
	Компјутер ЛЦД проектор Интернет
	Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведна активност, повторување на стекнатите знаења, најава на целта на часот  
Заедничка работа, заедничка работа / Техника Табела
Завршни активности: Примена на ИКТ, применливост на знаењата
	
 Задачи за вежбање: Збирка задачи стр. 54
	двојно
половина
десетки
единици/ (мерка)
разложува



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 9 час 4
Датум: 
	Тема: 2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Удвојува полни десетки и полни стотки
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Удвојува едноцифрени и двоцифрени броеви

	Може да удвојува едноцифрени  и двоцифрени броеви
	• Повторуваме удвојување двоцифрени броеви каде удвоени едниците надминуваат десет и најавана целта на часот, проширување на знаењата од претходниот час со удвојување полни десетки и полни стотки
	З
азговорен метод
	бела табла/ хартија
маркери
	
набљудување
прашања одговори

	
30











	Брзо ги удвојува целите броеви до 50, броевите со полна десетка до 500 и броевите со полна стотка до 5000, и ги дели на половина
Го проверува множењето со користење различни техники, на пр: проверка 6 • 8= 48 со множење 6 • 4 и негово удвојување

	Може да удвојува двоцифрени и трицифрени броеви
Може брзо да ги удвојува целите броеви до 50, броевите со полна десетка до 500 и броевите со полна стотка до 5000, и ги дели на половина
Може да го проверува множењето со користење различни техники, со множење и негово удвојување
	• Учениците удвојуваат полни десетки до 500 и удвојуваат полни стотки до 5000. Дискутираме за стратегиите за удвојување на овие броеви. Како можеме да го надградиме она што го знаеме за удвојување двоцифрени броеви? 
пр. за 180: Двојно од 100 е 200 Двојно од 80 е 160, значи 200 + 160 е 360. 
• Учениците ќе удвојуваат полни десетки и полни стотки.

• Цело одделение, ги дискутираме шемите кои учениците ги имаат забележано удвојувајќи полни десетки и полни стотки од 100 до 500, 
пр. Двојно од 4 е 8/      Двојно од 40 е 80/        Двојно од 400 е 800

Удвојувајте полни десеткинна на линк:
http://www.snappymaths.com/multiplication/doublesto100m10/interactive/doublesto100imin/doub lesto100imin.htm
	
З
П

вербален-дијалошки метод

Техника чекање


З
	
Листа со задачи 

листови со табели за удвојување



Компјутер ЛЦД проектор Интернет
	

Прашања
Одговори
Решение





решение
 групирање

Дискусија

	
5
	Го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	• Предизвик за учениците да ги користат шемите за удвојување на поголемите броеви, пр. Двојно од 56 е112.    Колку е двојно од 560?      Колку е двојно од....?
	З
метод на игра
	Карти со прашања за удвојување
	Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведна активност, повторување на стекнатите знаења, најава на целта на часот  
Заедничка работа, заедничка работа / Техника Чекање/Примена на ИКТ
Завршни активности: применливост на знаењата, систематизирање на знаењата
	
Задачи за вежбање: Збирка задачи стр. 54
	двојно
стотки
десетки
единици/единици
(мерка) разложува



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 9 час 5
Датум: 
	Тема: 2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Истражува и решава проблеми и сложувалки со броеви, логички проблеми
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Удвојува едноцифрени и двоцифрени броеви

	Може да удвојува едноцифрени  и двоцифрени броеви
	• Учениците од одделението стојат во круг. Се договараат за една таблица множење (пр. таблица множење за бројот 4). Учениците почнуваат да бројат околу кругот, при што секој кажува по еден број (1, 2, 3, …). Кога некој ученик треба да каже број кој е содржател на 4, тие почнуваат да брмчат „брм“ (пр. 1, 2, 3, брм, 5, 6, 7, брм, 9, 10, 11, брм, 13...) Доколку некој каже ‘брм’ а требало да каже број или ако каже број, а требало да каже ‘брм’, тогаш  тој ученик седнува. Победник е ученикот кој последен останал да стои. Како што учениците стануваат подобри, треба да станат и побрзо и седнуваат кога ќе се двоумат или кога ќе го кажат погрешниот збор!
	
Г
метод на игра
	
	
Решение
набљудување
Дискусија 

	

30







	Брзо ги удвојува целите броеви до 50, броевите со полна десетка до 500 и броевите со полна стотка до 5000, и ги дели на половина
Удвојува двоцифрени броеви
Истражува и решава проблеми и сложувалки со броеви, на пр:логички проблеми
	Може брзо да ги удвојува целите броеви до 50, броевите со полна десетка до 500 и броевите со полна стотка до 5000, и ги дели на половина
Може да удвојува двоцифрени броеви
Може да решава проблеми и сложувалки
	• Се запишува: 1, 2, 4, 8. Објаснуваме дека ова е почетокот на бројна низа. Кое е правилото? (удвојување) Кој ќе биде следниот број? Колку броеви мислите дека ќе има во низата додека да стигнеме до ...?
Учениците работат во парови за да истражуваат. Дискутираме за резултатите. (Првиот број е 128 – тоа е осмиот број во низата).
• Учениците пресметуваат колку членови има низата добиена со удвојување на последниот член се` до надминување на 100, почнувајќи од различни броеви, пр. 3, 6, 12, 24 …
[bookmark: _GoBack]• Предизвик за учениците да се обидат да ги продолжат низите од претходната активност за да надминат 1000. Кои стратегии ги користите за да ги удвоите трицифрените броеви?
Самостојна работа на учениците, решавање на барањата од Учебник стр. 94 / задача 1
	
З

вербален-дијалошки метод

Техника чекање
Техника Вртелешка

	Табели 100 (една копија по ученик)

фломастери

листови со задачи 

Учебник
	

Прашања
Одговори
Решение





 групирање 
подредување
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	Го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	• Со учениците се дискутира за активностите на часот, од нив се бара да објаснат како ги решавале задачите, како најлесно доаѓаат до решението. Каде знаењето може да го применат?  Акцент се дава на проверката на резултатот и примена на стратегиите. 
	З

	
	Прашања
Одговори


	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед: Игровни активности како вовед и најава на целта на часот
Заедничка работа, работа со ученици кои имаат потреба од помош./ самостојна работа на учениците 
Завршни активности: Систематизирање на знаењата и објаснување на домашната работа
	Задачи домашна работа Учебник стр. 94/ задача  3, 4 и 5

	двојно
стотки
десетки
единици/единици
(мерка) разложува



